

Số: 60/KH-THCSBK

Cần Giờ, ngày 31 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Lễ hội giỗ Quốc tổ Hùng Vương” năm 2025**  
**(Mùng 10 tháng 03 âm lịch)**

Căn cứ Thông báo số 465/TB-GDĐT ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về treo cờ Tổ quốc, nghỉ Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương năm 2025 (Mùng 10 tháng 3 âm lịch);

Căn cứ kế hoạch hoạt động năm học 2024 - 2025 của Trường Trung học cơ sở Bình Khánh;

Trường Trung học cơ sở Bình Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc tổ Hùng Vương năm 2025 (Mùng 10 tháng 3 âm lịch) như sau:

**I. Mục đích ý nghĩa:**

Tổ chức Lễ hội giỗ Quốc tổ các Vua Hùng trên tinh thần tiết kiệm, lành mạnh, thiết thực, hướng về cội nguồn, tổ tiên, có sức thu hút đông đảo viên chức, người lao động và học sinh tham dự, thành kính dâng hương tri ân công đức các Vua Hùng có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công giữ nước.

Góp phần giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tình yêu quê hương, đất nước cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ.

**II. Thời gian - Địa điểm - Thành phần tham dự:**

**1/ Thời gian:**

Thời gian chuẩn bị: chiều 15 giờ ngày 03/4/2025

Thời gian tổ chức chính thức: lúc 7 giờ 00, ngày 04/4/2025 (thứ Sáu).

**2.Địa điểm:** Tại Trường Trung học cơ sở Bình Khánh

**3. Thành phần tham dự**

- Toàn thể viên chức, người lao động của nhà trường.
- Đại diện: lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương, Ban đại diện Cha mẹ học sinh.
- Học sinh: Tất cả học sinh toàn trường.

**III. Nội dung:**

- Văn nghệ chào mừng
- Chào cờ - Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu
- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.
- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc tổ
- Viên chức, người lao động và học sinh dâng hương.
- Kết thúc buổi lễ.

**IV. Phân công thực hiện:**

**1. Trang trí phong lễ - ảnh Bác - Bàn thờ:**

Thầy: Phạm Quang Tường, Nguyễn Văn Thống; Nguyễn Thành Trung; Trần Thị Tuyết Phượng, Châu Thị Bích Hân; Đỗ Thanh Xuyên, Đặng Văn Nghĩa.

Cô Châu Thị Bích Hân: phụ trách mua hoa, bánh, trái cây, nhang, đèn trưng bày bàn thờ tổ; cô Trần Thị tuyết Phượng cùng các thành viên tổ Công nghệ sắp xếp, cắt bánh... chung bàn thờ.

**2. Văn nghệ:** Thầy: Trần Thanh Kha (chọn 2 tiết mục văn nghệ, ưu tiên cho khối 9).

**3. Dẫn chương trình:** thầy Nguyễn Trần Huyền Vương.

**4. Phát biểu:** thầy: Trương Hữu Phước - Hiệu trưởng

**5. Thắp nhang bàn thờ:** toàn thể viên chức, người lao động và cử mỗi lớp 3 học sinh (GVCN chọn và dặn trước).

**6. Chụp ảnh:** thầy Lê Nhật Trung. Thư mời: Nguyễn Thị Thúy Vân.

**7. Ổn định học sinh:**

- Thầy Nguyễn Thành Như (TPT) phối hợp với GVCN hướng dẫn học sinh tập trung trước sân lễ và giữ gìn trật tự khi buổi lễ: Như (**Nhóm trưởng**), Thống, Việt, Thanh Quốc, Tiếp, Hà, Hữu Nghĩa và GVCN

**8. Phục vụ:** Thực hiện công tác vệ sinh sau Lễ

**9. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí của trường năm 2025

- Bánh chưng lớn: 02 cái x 80.000đ/cái = 160.000đ

- Bánh tét: 2 đôn (mặn, ngọt) x 150.000đ/đôn = 300.000 đ

- Nhang, đèn, hoa, rượu, trái cây: 700.000đ

- Trang phục, văn nghệ: từ nguồn hỗ trợ kinh phí ban đại diện CMHS.

**Tổng cộng: 1.160.000 đồng** (một triệu một trăm sáu mươi ngàn đồng).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ giỗ Quốc tổ năm học 2024 - 2025 của Trường Trung học cơ sở Bình Khánh. Các bộ phận và cá nhân nghiêm túc thực hiện để buổi lễ đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch, kinh phí có thể thay đổi theo tình hình thực tế./.

**Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu;
- Hội đồng sư phạm;
- Kế toán;
- Lưu: VT.



**Trang phục:**

**Nam áo sơ mi trắng; Nữ bộ áo dài; Văn phòng áo sơ mi trắng; bảo vệ, phục đồng phục**